**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio quadragesimaseptima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Magistri Durandi de

3 IN CONTRARIUM est, quia voluntas dei sequitur solam notitiam approbationis, sed per notitiam approbationis Deus nescit mala fieri, iuxta illud Abacuc primo, Mundi sunt oculi tui, ne videant malum, & ad inquirare non poteris, ergo voluntas dei non potest esse malorum, ut fiat.

4 RESPONSI O. Quam omnis motus & actio fortatur rationem ex termino, mala autem facere vel fieri nominet actionem, vel motum seu passionem tendentem in malum tanquam in terminum, clarum est quod mala facere vel fieri est malum, propter quod siue mala possunt esse a deo volita, sic mala fieri potest esse volitum a deo, aliter non. Dicenda sunt ergo tria ad questionem propositam. Primum est, quod nullum malum culpae vel peccati possit esse per se volitum a deo seu quocunq; alio. Secundum est, quod mala peccata vel naturae possunt esse volita a deo per accidentem. Tertium est, quod mala culpae non possunt esse volita a deo, nec per se, nec per accidentem.

5 PRIMVM patet, scilicet quod mala culpae vel peccata non possunt esse per se volita a quocunq; quia malum esse per se volitum, est malum esse volitum sub ratione mali, sic enim malum per se sumitur, & non aliter, sed malum esse volitum sub ratione mali implicat contradictionem, quum omne volitum sit volitum sub ratione boni que est communis & formalis ratio obiecti voluntatis, ergo nullum malum potest esse a quocunq; per se volitum. Hunc concordat dictum Dionysii, de diuin. nomin. quod nullus alpiciens ad malum operatur, quod tamen est posibile, si malum posset esse volitum per se, quia ad velle sequitur operari.

6 SECVNDVM patet, scilicet quod mala peccata vel naturae possunt esse volita a deo per accidentem, quia omne quod potest habere rationem boni secundum iudicium recte rationis potest habere rationem recte voliti, sed malum naturae & peccata potest habere rationem boni per accidentem secundum iudicium recte rationis, ergo talia possunt per accidentem esse volita. Maior patet, sed minor declaratur, quia malum ex quo maius bonum sequitur, & sit bonum, quod per ipsum priuat habet rationem boni saltem per accidentem, si tamen virtus bonum non possit simul haberet, bonum enim est propter maius bonum dimittere minus bonum, quando simul virtus haberi non potest, sed ex malo naturae & peccata, sequitur maius bonum, & sit illud quod per talia mala priuat: ergo malum naturae vel peccata habet vel habere potest rationem boni. Adhuc minor istius profyllogismi probatur, quia nisi elementa quantum ad aliquid corrumperentur mixta non generarentur, & si perirent multe species vniuersitatis, nisi etiam multa ex mixtis corrumperentur vniuentia (ut iumenta & hoies) non permanerent, nutritur enim ex eis, & sic ex corruptione talium sequitur maius bonum & priuation. Similiter per malum peccata puniuntur culpe, & sic ordinantur ad bonum iustitia, multo autem magis bonum est bonum iustitiae communis, quod refutat ex malo peccata, quo culpa punitur, & sit bonum naturae in persona singulari quo per peccata priuat, & sic patet minor, sequitur ergo conclusio, scilicet quod mala naturae & peccata possunt esse volita a Deo per accidentem.

7 TERCIUM patet, scilicet quod mala culpe non possunt esse a Deo volita, nec per se, nec per accidentem, & idem est de quacunq; volitate sequente recte rationem: Quod non per se, patet iam ex dictis: Quod nec per accidentem probatur sic, sicut se habet appetitus sensitus ad malum, quod non est conueniens secundum sensum, sic se habet voluntas ad malum, quod non est conueniens secundum intellectum, & voluntas recta ad malum, quod non est conueniens secundum intellectum rectum, sed appetitus sensitus nullo modo potest appetere illud quod non iudicatur conueniens secundum sensum, nec voluntas absoluta potest velle illud quod ab intellectu non iudicatur conueniens, ergo nec voluntas recta potest recte velle illud quod non iudicatur conueniens secundum intellectum rectum, sed malum culpe non potest iudicari conueniens intellectui recto, quia sicut malum peccata sensibilia consistit in hoc quod est esse repugnans sensui, ita malum culpe consistit in hoc quod est esse repugnans recte ratione.

Sancto Porciano

ni, propter quod impossibile est & contradictionem implicantis quod malum culpae sit consonu recte rationi, cum oppositum sit de ratione eius, ergo voluntas bona non potest velle malum culpe, & sic patet tertium.

8 AD RATIONES in oppositum dicendum. Ad primam concedendo maiorem, sed negando minorem, & cu probatur per Augustinum in Enchiridio, qui videtur innueri quod mala esse vel fieri sit bonum, & pertinet ad perfectionem vniuersitatis. Dicendum quod illud primum est intelligentium per accidentem, & non per se, & solum de malo naturae & peccata, non autem de malis culpe: Quod autem mala posita iuxta bona reddant ea commendabiliora, verum est secundum apparentiam, non autem secundum existentiam, & illud non est tantum bonum sicut est illud quod per culpam priuat: & ideo propter illud bonum apparente malum culpe non est licitum, nec eligendum. Quod autem dicit Dion, quod malum erit ad omnes, id est, ad vniuersitatem perfectionem conferens, non dicit afferendo, sed duendo ad inconvenientia, unde & habet pro inconvenientiis, quod malum sit de perfectione vniuersitatis.

9 Ad secundum dicendum quod non est simile de malo personae quod priuat bonum naturae, & de malo culpe quod priuat bonum gratiae, quia bonum naturae, quod priuat per malum peccata, potest recompensari per maius bonum naturae gratiae: potest etiam esse consonum recte rationi, & sic habere rationem boni, sed bonum gratiae quod priuat per malum culpe non potest reciperari per maius bonum naturae, nec potest esse consonum recte rationi (vt declaratum est) propter quod nunquam potest habere rationem boni, nec recte voliti.

DISTINCTIO XLVII.

Sententia literae huius distinctionis in generali & speciali.

Voluntas quippe Dei. Superiorius Magister removit ea quae videntur effectum voluntatis diuinum impedit, hic vero determinat quomodo ipsa voluntas efficaciter impletur. Et diuiditur in duas partes. Primo determinat suum intentum. Secundo excludit dubitationem incidentem circa determinata. Secunda ibi, Sed attendendum. Hec secunda diuiditur in tres. Primo mouet dubitationem. Secundo solvit. Tertio ex solutione concludit suum principale intentum. Secunda ibi, Vnum ut supra dictum. Tertia ibi, Ex predictis liquet. Et haec est sententia distinctionis in generali.

2 IN speciali vero sic procedit, & proponit primo quod voluntas est effica, & nihil sit contra eam, multa tamen sunt preter eam, & dicit quod voluntas Dei semper impletur quando bene facit creatura, aut quando de malo faciente ordinat Deus ut vult. Potest mouer dubitationem intentum. Secundo excludit dubitationem incidentem circa determinata. Secunda ibi, Sed attendendum. Hec secunda diuiditur in tres. Primo mouet dubitationem. Secundo solvit. Tertio ex solutione concludit suum principale intentum. Secunda ibi, Vnum ut supra dictum. Tertia ibi, Ex predictis liquet. Et haec est sententia distinctionis in speciali.

QUESTIO PRIMA.
Vtrum aliquid possit fieri preter voluntatem diuinam.

Thom. nibil.

Circa distinctionem istam primo queritur, vtrum aliquid possit fieri preter voluntatem diuinam. Evidetur quod non, quia nullus effectus potest subterfugere causalitatem cause vniuersalissime, sed voluntas diuina est causa vniuersalissima, ergo nullus effectus potest eius

Lib. I. Distinctio, XLVII.

eius causalitatem subterfugere: nihil ergo potest fieri pręter eam.

^{d. 45. q. 1.} 2 Item nihil potest fieri contra voluntatem diuinam (alioquin ipsa nō semper impleretur cuius oppositi prius probatuit eis) sed quod sit pręter eam, sit contra eam, secundum illud Mat. 12. Qui non est mecum, contra me est, ergo nihil potest fieri pręter eam.

^{d. 45. q. 1.} 3 IN CONTRARIUM est, quia idem est fieri deo volente & deo auctore, sed multa sunt quae Deus non facit, ut mala culpa, ergo illa non vult, sunt ergo pręter voluntatem dei.

^{d. 45. q. 1.} 4 RESPON SIO. Videntur est primò quid est fieri contra voluntatem dei vel pręter eam, & tunc applicabitur ad questionem. Scindunt ergo quae sunt est in naturalibus, sic aliquo modo est in proposito nostro. In naturalibus autē sic est φ ilud dicitur esse vel fieri secundum naturam quod est vel fieri secundum inclinationem naturae ut φ graue, puta lapis, moueat deorsum, sed contra naturam quod est fieri contra inclinationem naturae, ut lapis moueat sursum, sed pręter naturam quod nec est fieri secundum inclinationem naturae, nec contra, eo φ natura nullam inclinationem habet ad hoc vel ad suum oppositum, sicut cum ex ligno sit statua. Similiter est circa voluntatem, quia illud dicitur fieri secundum voluntatem quod est fieri contra inclinationem voluntatis, & cū inclinatio voluntatis sit finis actus volendi, omne quod est fieri secundum voluntatem, est volitum fieri, illud autē est contra voluntatem, quod est fieri contra inclinationem voluntatis quando aliquid est quod voluntas vult non fieri, sed pręter voluntatem sit id de quo non est inclinatione voluntatis ut fieri vel non fieri.